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Введение

В середине 1950-х годов возобновилась постановка и началась публикация театральных

пьес М. А. Булгакова в России. С этого времени он стал одним из репертуарных драматургов,

приобрел репутацию классика русской и мировой литературы, а его произведения, предназна-

ченные для сцены, неоднократно становились предметом критического и литературоведческого

анализа. В ранних научных работах о его драматургии (с 60-х до начала 80-х годов), как спра-

ведливо отмечает А. Т. Омурканова, «прослеживается желание авторов доказать, что пьесы

драматурга “находятся на магистральном пути развития советской литературы”»1. В последние

годы интерес к изучению его театрального наследия по-прежнему не ослабевает.

Прежде всего привлекает внимание исследователей биография Булгакова2-драматурга. Д.

А. Гиреев рассматривает небольшой «кавказский» период его жизни (1919-1921), показывая ис-

торию постановок первых его пьес3. В работах М. О. Чудаковой4, Л. М. Яновской5 и А. В. Пе-

телина6 о творческом пути писателя содержится много ценных сведений о его участии в теат-

ральной жизни, об истории постановок его пьес и реакции на них критики. А. М. Смелянский,

который первым обратился к серьезному рассмотрению его драматургии, проследил судьбу

пьес Булгакова на сцене МХАТа7. О сотрудничестве Булгакова в Театре им. Вахтангова инте-

ресную монографию написал В. В. Борзенко8. Кроме того, при подготовке и издании пьес дра-

матурга П. А. Марков, К. Л. Рудницкий, В. А. Каверин, А. А. Нинов, Я. С. Лурье, В. В. Новиков,

В. В. Гудкова, Смелянский, В. И. Лосев и многие другие поместили содержательные вступи-

тельные статьи, комментарии и примечания, которые позволяют читателям глубже понять сущ-

ность произведений.

Вышли и сборники научных статей, посвященных разным проблемам драматургии Булга-

кова. Среди них следует назвать сборник «Проблемы театрального наследия М. А. Булгакова»,

в котором рассматриваются общие проблемы его драматургии и дается конкретный анализ ис-

тории создания и постановок его пьес9. Сборник «М. А. Булгаков-драматург и художественная

1 Омурканова А. Т. Драматургия М. А. Булгакова в критике и литературоведении второй половины XX века (50-
80-е годы) // Известия вузов. № 2. 2012. С. 160.
2 Инициалы при фамилиях ставятся только при первом упоминании в этой диссертации, а далее все время опуска-
ются.
3 Гиреев Д. А. Михаил Булгаков на берегах Терека: Документальная повесть. Орджоникидзе: Ир, 1980. 142 с.
4 Чудакова М. О. Архив М. А. Булгакова: Материалы к творческой биографии писателя // Записки отдела рукопи-
сей Государственной библиотеки СССР им. В. И. Ленина. М.: Книга, 1976. Вып. 37. С. 25–151; Чудакова М. О.
Жизнеописание Михаила Булгакова. М.: Книга, 1988. 672 с.
5 Яновская Л. М. Творческий путь Михаила Булгакова. М.: Советский писатель, 1983. 320 с.
6 Петелин В. В. Михаил Булгаков: Жизнь. Личность. Творчество. М.: Московский рабочий, 1989. 493с.
7 Смелянский A. M. Михаил Булгаков в Художественном театре. М.: Искусство, 1989. 431с.
8 Борзенко В. В. «Пьеса принята единогласно». Михаил Булгаков и Театр имени Вахтангова. М.: Театралис, 2017.
166 с.
9 Проблемы театрального наследия М. А. Булгакова: Сборник научных трудов / Ответ. ред. А. А. Нинов. Л.:
ЛГИТМИК, 1987. 147 с.
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культура его времени» включает работы многих приоритетных исследователей в области бул-

гаковедения. В этих статьях анализируются отдельные пьесы и связи драматургии Булгакова с

советским театром, описываются раньше малоизвестные обстоятельства биографии писателя,

связанные с театральной и художественной жизнью эпохи, и рассматриваются творческие связи

с традициями Л. Н. Толстого, Н. В. Гоголя, взаимоотношения с такими писателями, как А. Бе-

лый, М. А. Волошин, В. В. Маяковский, В. В. Вересаев и др10.

Размышления над поэтикой театра Булгакова в целом содержатся во многих научных ра-

ботах. Например, Гудкова в своей монографии пытается показать, «каким образом вырабатыва-

лось миропонимание художника и как в свою очередь миропонимание Булгакова «строило»

технологию его драм»11. Монография Чжоу Сянлу, китайской переводчицы нескольких пьес

Булгакова, можно считать важным достижением в изучении поэтики драматурга в Китае12. Но-

виков посвящает отдельную главу Булгакову-драматургу, прослеживая эволюцию творчества

писателя13.

Конкретные проблемы поэтики драматургии Булгакова также непрерывно привлекают

многих авторов научных статей, диссертаций и монографий. Предметом анализа являются та-

кие важные проблемы, как темы14, образы персонажей15, особенности построения хронотопа16,

10 М. А. Булгаков-драматург и художественная культура его времени: Сборник статей / Сост. А. А. Нинов. М.:
СТД РСФСР, 1988. 496 с.
11 Гудкова В. В. Время и театр М. Булгакова. М.: Современная Россия, 1998. 128 с.
12周湘鲁. 与时代对话：米·布尔加科夫戏剧研究. 厦门：厦门大学出版社，2011. 186 页. (Чжоу Сянлу. Диалог с
эпохой: Эссе по мотивам пьес М. А. Булгакова. Сямэнь：Издательство Сямэньского университета. 2011. 186 с.)
13 Новиков В. В. Булгаков — драматург // Новиков В. В. Михаил Булгаков — Художник. М.: Московский рабочий,
1996. С. 126–191.
14 См., например: Гилева Е. В., Южаков П. В. «Китайская» тема в пьесе М. А. Булгакова «Зойкина квартира» //
Театр и драма: Эстетический опыт эпохи: Материалы Всероссийской научно-практической конференции. 12 ок-
тября 2021 г. Новосибирск: НГТИ, 2022. Вып. 9. С. 70–80; Яблоков Е. А. Бег ползком (Тараканья тема в русской
литературе девятнадцатого–начала двадцатого века и в творчестве Михаила Булгакова) // Porównania. 2021. № 1
(28). С. 421–442.
15 См., например: Химич В. В. Рыцарь и его дама в пьесах Михаила Булгакова // Русская женщина — 2. Женщина
глазами мужчины. Екатеринбург: Издательство Уральского университета, 1999. С. 31–36; Пономарева Д. В. Ин-
терпретация вечного образа: поэтика пьесы М. Булгакова «Дон Кихот»: автореф. дис. ... канд. филол. наук. Волго-
град, 2015. 20 с.; Казьмина О. А. «Была на свете одна тетя» (об ипостасях матери в драматургии М. А. Булгакова) //
Михаил Булгаков и славянская культура / Отв. ред. Е. А. Яблоков. М.: Совпадение, 2017. С. 115-127; Казьмина О.
А. «…Я болен, только не знаю, чем» (образ Хлудова в пьесе М. А. Булгакова «Бег») // Известия РГПУ им. А. И.
Герцена. 2009. № 97. С. 201–205; Казьмина О. А. На пороге двойного бытия. Образ Хлудова в пьесе М. А. Булгако-
ва «Бег» // Творчество М. А. Булгакова в мировом культурном контексте: Сб. науч. ст. по мате-риалам I и II науч-
но-практических семинаров «Творчество М. А. Булгакова в мировом культур-ном контексте (11 апреля 2007 г., 10
апреля 2008 г.). М.: МГПУ, Ярославль: Ремдер, 2010. С. 91–96.
16 См., например: Пэк Сын Му. Символика пространства в пьесе М. Булгакова «Зойкина квартира» // Известия
РГПУ им. А. И. Герцена. 2007. № 43(1). С. 283–287; Казьмина О. А. Диапазон пространственно-временных отно-
шений в пьесе М. А. Булгакова «Бег» // Современность русской и мировой классики: Исследования и материалы
международной конференции, состоявшейся в Воронеже 28-29 ноября 2006 года / Ред. Б.Т. Удодов. Воронеж: Изд-
во ИИТОУР, 2007. С. 217–221; Казьмина О. А. В поисках своего пространства («свой» и «чужой» топосы в булга-
ковском «Беге») // Славянская культура: Истоки, традиции, взаимодействие: Материалы Международной научной
конференции «IX Кирилло-Мефодиевские чтения», 13-16 мая 2008 года. М.: Издательство ИКАР, 2008. С. 355–361;
Казьмина О. А. Онирическое пространство в пьесе М. А. Булгакова «Зойкина квартира» // Вестник Воронежского
государственного университета. Серия: Филология. Журналистика. 2009. № 1. С. 54–57; Урюпин И. С. Тоска по

[…]


что выделение такого типа позволяет по-новому взглянуть на конфликт изучаемых пьес.

Остальные персонажи разделены на противоположные группы, дифференцированные по

различным критериям. Родовое, этническое, социальное, социокультурное, идеологическое

единство, субъективное влечение определяют взаимоотношения героев. Противоборствующие

группы, участвующие в театральной борьбе, не совсем совпадают, поскольку действующие ли-

ца объединяются с другими, основываясь на разных отправных точках. Противостояние персо-

нажей по каждому из выделенных критериев составляет один из взаимодействующих уровней

конфликта. Это делает общий конфликт многослойным и сложным.

Пространство еще во многом определяет, с чьей точки зрения идет отчет своего и чужого.

В «Днях Турбиных» центральными героями оказываются те, которые постоянно находятся в

своем пространстве — доме. Они противостоят персонажам вне дома — гетман, немецкие офи-

церы, петлюровцы, большевики и т. п. По ходу действия происходит перераспределение героев,

Лариосик и Шервинский сближаются с семейством Турбиных, Тальберг от него отчуждается, а

дом становится еще крепче. В пьесе «Зойкина квартира» идет отчет с точки зрения тех героев,

202

которые в этой квартире абсолютно свои, собственно Зоя и Обольянинов и верная прислуга

Манюшка. Все остальные персонажи в какой-то степени им чужие. Они действуют совместно с

главными героями ради добычи и выгод. В «Беге», точка отчета принадлежит тем, кто ищет

свое пространство, но его также и не находит. И нет ни одного персонажа, который бы с начала

до конца все время принадлежал к одной и той же группе. Внешнее обстоятельство оказывается

сильнее сущности действующих лиц. Все время происходит переход героев из одной группы в

другую, и на этом и строится во многом мучительный конфликт произведения.

Взаимоотношения действующих лиц сложны и динамичны. В рассматриваемых пьесах

обнаруживается ряд мотивов, связанных с их отчуждением, истинным или мнимым сближени-

ем и реакцией на эти поступки, которые составляют богатые сюжетные перипетии и свидетель-

ствуют об активном взаимодействии героев и об их участии в развитии сюжета и решении мно-

гослойного конфликта. Мотивная структура рассматриваемых пьес, с одной стороны, довольно

традиционна, с другой, многие испытанные в мировой классической драматургии фабульные

положения используются в непривычном ситуативном контексте, что происходит в связи с

многослойностью конфликта и нераздельностью всех его уровней.

Поиски героями своего пространства полны романтических видений, но столкновение с

суровой реальностью заставляет их осознать, что утрата дома вечна. Особенно ярко это прояв-

ляется в пьесах «Зойкина квартира» и «Бег», где столкновение фантазии и реальности придает

тексту трагический оттенок, который не могут снять ни выступления, организованные талант-

ливым Аметистовым, ни абсурдный фарс, созданный тараканьим царем Артуркой. В «Днях

Турбиных» вводится «великий пролог к новой исторической пьесе» (Т. 4, С. 383), а как отно-

ситься к нему, в остальных пьесах даются разные варианты ответа. В «Беге» показано, что не-

разумно бежать в неизвестность бытия из страха перед опасностью, которая еще даже не насту-

пила. Отказываться от родной земли, по мнению Булгакова, тоже вредно, и человек, потеряв-

ший родные корни, увядает, поскольку утрата родины трактуется писателем приблизительно в

том же духе, что и утрата дома. Однако те, кто остается в «новом времени», вряд ли могут реа-

лизовать свои желания и, подобно Зое, они стремятся уехать за границу. Получается своего ро-

да замкнутый круг: те, кто на родине, хотят бежать, те, кто за границей, хотят вернуться, и бу-

дущее обеих сторон кажется ненадежным.

Вопрос о том, приобретают ли центральные герои в финале свое пространство и своих

людей, определяет жанр пьесы, хотя в всех трех пьесах наблюдается сочетание комического и

трагического. В драме «Дни Турбиных» Турбины сохраняют целость дома и семьи, не смотря

на потери, концовка содержит оптимизм. В трагифарсе «Зойкина квартира» Зое не удалось до-

стичь цели вернуть прежнюю жизнь. Домашнее пространство постепенно теряет истинную

сущность. Комический эффект, созданный с помощью приема qui pro quo, придает трагическо-
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му финалу абсурдный оттенок. В трагикомических «восьми снах» «Бега» постоянно реализует-

ся стремление к воображаемому дому и разочарование в ожиданиях. В конце концов герои ре-

шают прекратить скитания и вернуться на родину, а будущее туманно.

Трактовка архетипической оппозиции «свое — чужое» отражает ценностные ориентации

драматурга. В отличие от своих современников, которые конструируют свои произведения из

идеологических противопоставлений, Булгаков изображает отношения героев сложными и ди-

намичными и создает образы, которые продолжают ценить традиционные или даже увядшие

ценности прошлого, упорно сопротивляясь времени или беспомощно угасая. Тихие вздохи са-

мого автора слышны и в репликах его героев.

Возможно, понимая, что в реальности тем, кто принадлежит к «прошлому», нигде не

найдут своего места, так как время всегда движется вперед, а назад дороги нет, писатель посте-

пенно обращает свой взор в другой мир, пытаясь спастись от одиночества и найти себя в со-

зданном им воображаемом мире. Большинство героев Булгакова в 1930-е годы стали художни-

ками и укрылись в пространстве искусства.

Результаты нашей работы могут оказаться интересны и полезны литературоведам, зани-

мающимся реализацией архетипических культурных моделей в поэтике произведений нового

времени. Предпринятый нами анализ представляется перспективным. Во-первых, интересно

проследить, как развивалась в 30-е годы установленная нами тенденция в интерпретации оппо-

зиции «свое — чужое». Во-вторых, важно изучить и иные проявления противопоставлений сво-

его и чужого в русской драматургии 20-х гг. в целом.
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