**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
О ДИССЕРТАЦИИ ЛЯН ВЭЙЦИ «ПОЭТИКА ДРАМАТУРГИИ М. А.
БУЛГАКОВА 1920-х годов (“ДНИ ТУРБИНЫХ”, “ЗОЙКИНА КВАРТИ-
РА”, “БЕГ”) И ОППОЗИЦИЯ “СВОЕ–ЧУЖОЕ”».**

Не считая себя вправе как научный руководитель давать оценку представленной к защите диссертации, я вынужден ограничиться характеристикой автора этой работы на основе моих наблюдений, сделанных за время общения с нею.

Мне обычно везло со студентами и в данном случае повезло особенно: могу всякому руководителю пожелать такую аспирантку и счастлив, что мне довелось руководить ее работой и общаться с нею.

Я против желания начал руководить диссертацией по данной теме, мне казалось: творчество Булгакова так подробно исследовано, а избранная тема требует глубокого погружения в детали текста и культурный контекст, поэтому маловероятно, что иностранная аспирантка сможет справиться с материалом и найти в нем нечто новое. К счастью, я полностью ошибся.

Лян Вэйци продемонстрировала, во-первых, важные для ученого и просто для достойного человека качества: редкие прилежание, работоспособность, целеустремленность, четкую исполнительность, отзывчивость к коллегам, готовность помочь и исключительную ответственность, неизменную вежливость и доброжелательность в общении.

Во-вторых, и это особенно ценно, Лян Вэйци показала искренний интерес и глубокое уважение к нашей стране, ее культуре – языку, истории и искусству, причем настолько была увлечена и своей темой, и вообще изучением России, что за несколько лет освоила огромный объем художественной и научной литературы. В результате, читая лекции и проводя практические занятия во время аспирантской практики, посещая мои элективные семинары, китайская аспирантка общалась на равных с самыми эрудированными русскими студентами, а нерадивым трогательно, эмоционально и убедительно пропагандировала важность освоения родного культурного наследия и показывала, насколько для русских оно должно быть ценно и интересно. Такая позиция редко встречается у тех, кто приезжает к нам учиться из-за границы, и не могла не вызвать во мне живого отклика.

Я наблюдал, как по мере работы над диссертацией не только совершенствуются языковые навыки, расширяются знания аспирантки, но и то, как она становится серьезным вдумчивым филологом. Духовный рост Лян Вэйци за этот период весьма значителен. Вызывают уважение предпринятые ею усилия. Конечно, учение и исследовательская деятельность давались ей очень

нелегко и физически, и психологически, но она успешно преодолела все препятствия. Времени было затрачено очень много не только на освоение материала, его осмысление, но и на изложение своих изысканий. Нам приходилось подробно обсуждать не только текст Булгакова, но многие историко-культурные и лингво-стилистические проблемы. Лян Вэйци проявила интерес к российским традициям, обычаям, нравам и предрассудкам, к идиомам и фразеологизмам, стилистическим возможностям речи. Это позволило коснуться серьезных проблем в исследуемых произведениях и построить текст работы так, чтобы читатель, насколько возможно, не ощущал, что пишет иностранка. Для этого приходилось обсуждать подробно множество фраз, абзацев диссертации, написанных сначала неуклюже, а иногда и наивно, многократно их исправлять, переписывать. Сознаюсь, к своему стыду, мне не всегда удавалось сразу объяснить, что меня не устраивает и чего я добиваюсь, сохранять корректность тона общения. Однако благодаря терпимости, душевной выдержке и усердию Лян Вэйци, нам удавалось каждый раз достигать взаимопонимания, избегать конфликта и добиваться плодотворных результатов обсуждения.

Быть может, не все в работе получилось так, как хотелось бы, посторонний взгляд лучше заметит недостатки, чем мы с Лян Вэйци, слишком уже привыкшие за эти годы и к этому тексту, и к пьесам Булгакова, но считаю, что предпринятый соискателем степени труд по достоинству оценить можно, лишь принимая во внимание все то, что я сообщил в этом отзыве.

Доцент кафедры
истории русской литературы
Санкт-Петербургского
Государственного университета
кандидат филологических наук

Н. А. Гуськов.

13 сентября 2023

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен в порядке исполнения
трудовых обязанностей

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М. С. ЗУБОВА

14.09.2023